%: ERES

rd
; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTESunsdeMis Geral DE MENAS GERAIS CAMPUS SANTOS DUMONT

Santos Dumont

TERMO DE CONTRATO
COMPRA

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº
018/2021, QUE FAZEM ENTRE SI O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
— CAMPUS SANTOS DUMONT E A EMPRESA
ALLMAR COMERCIO DE MAQUINAS LTDA EPP.

A Autarquia por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais — Campus Santos Dumont, com sede na rua Técnico Panamã,45, Bairro Quarto Depósito, CEP
36240-000, na cidade de Santos Dumont'MG, inscrito no CNPJ sob o nº 10.723.648/0006-54, neste ato
representado pelo Diretor Geral, André Diniz de Oliveira, nomeado pela Portaria nº 571, de 18 de maio de
2017, publicada no DOU de 19 de maio de 2017, portador da matricula funcional nºEE cioravante
denominada CONTRATANTE, e a ALLMAQ COMERCIO DE MAQUINAS LTDA EPP inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 13.129.269/0001-14, sediada na rua Ernesto de Castro Nº 72, bairro MOOCA, em São Paulo/SP
doravante designada CONTRATADA,neste ato representada pelo Sr. Marivalda de Souza Santo, portador
da Carteira de Identidade nºE, expedida peta ssp-sP, = crr +E tendo em visto
O que consta no Processo nº 23505.000166/2020-01 e em obsarvância às disposições da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993,da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Cádigo de Defesa do
Consumidor, dio Decreto nº 7.892, de 23 da janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termode Contrato,
por Sistema de Registro de Preços nº 04/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1.. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de equipamentos para os laboratórios de
mecânica, operação e manutenção ferroviária para o uso nas aulas dos Cursos Técnicos em Mecânica,
Manutenção de Sistemas Metroferroviária e Engenharia Ferroviária e Metroviário, conforma condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas Termo de Referência, anexo do Edital e conforme
especificações e quantitativos estabelecidos neste instrumento.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se go Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

UNIDADE
DE QUANTI VALOR VALOR

HEM DESCRIÇÃO CATMAT|MEDIDA DADE UNITÁRIO TOTAL

1 Tamo universal, 150549 Unidade 2 R$ 106.150,00|R$ 212.300,00
conforme especificado
no Termo de Referência.

TERMO DE CONTRATO 018/2021 SeY Página 1 da 5

OR CUedo pE gn Pe

Ri
FREAR GEE RASSRDAS

x peSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA ãJNSTITUTO, FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE tg 4
SanearEMca DE MINAS GERAIS CAMPUS SANTOS DUMONT ER

roampus
Santos Dumont

2. CLÁUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA

21.0 prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início
na data de 04/03/2021 e encerramento em 23/11/2021, prorrogável na forma do art. 57, 81º, da Lei nº
8.656, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA — PREÇO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 212.300,00 (Duzentos e doze mil e trezentos reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contraiual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais a comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro & outros nacessários av cumprimento
integra! do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União,para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26411-154763

Fonte: 8100000000 - 8144000000

Programa de Trabalho: 170742 - 189627

Elemento de Despesa: 449052-28
PI; L20RLP1900N

NE: 2020NE800189 e 2020NE800190

5. CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO

5.1.0 prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de
Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,
anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA — GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.
7.2. Será exigida garantia contratuai dos bens fornecidos na presente contratação, complementarà legal,
conforme prazos minimos e demais regras constantes do Termo de Referência.

TERMO DE CONTRATO 018/2021 ey” Página 2 de 5

SP
aa RSA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTEnesse Minasar DE MINAS GERAIS CAMPUS SANTOS DUMONT

Campus
Santos Dument

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida na Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Refarância, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo do Edital.

42. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1, O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:
12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nassituações previstas nos incisos | a Xtl e XVIt
do art, 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem
prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termosdo art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993,

12.2, Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA
o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Leinº 8.686, de 1903.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso:

124.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

124.2. Relação dos pagamentosjá efetuados « ainda devidos;

124.3. Indenizações e multas

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, saivo nos casos previstos em lei.

TERMO DE CONTRATO 018/2021 Página 3 de 5

Se

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA a éTg
RE Lona RsOTV ETRea

INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTERR DE MINAS GERAIS CAMPUS SANTOS DUMONT E.
Campus

Santos Dumont

13.1.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira, nos termas e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa
SEGES/MEnº 53, de 8 de Julho de 2020.

13.1,3. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependera de
comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a
cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conformea legislação
em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.14. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente
(contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e
prejuízos causados à Administração, sem prejuizo da utilização de institutos tais como os da conta
vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/MEnº 5, de 2017, caso aplicáveis.

14, CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — ALTERAÇÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ãa pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos au
supressões que se fizerem necessários, até O limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

45. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundoas disposições contidas naLei
nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código
de Defesa do Consumidor - e normase princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá 4 CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666,de 1993.

47. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — FORO
17.1. É eleito o Foro da Comarca de Juiz de Fora para dirimir os litígios que decorrerem da execução
deste Termo de Conirato que não possam ser compostos pela conciliação, conformeart. 55, 82º da Lei
nº 8.606/93.

TERMO DE CONTRATO 018/2021 «

Y
Página 4 de 5

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ANSTITUTO SEDERAL

| INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTEpnfeste GE Minde tais DE MINAS GERAIS CAMPUS SANTOS DUMONT

Santos Dumant

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato fai lavrado em duas (duas) vias de igual
teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Santos Dumont, 04 de março de 2021

Diretor Geral, André Diniz de Oliveira Marivaldo de Souza Santo
Portaria nº 571, de 18 de maio de 2017 cPFnº

Marsvldo
d Say Sonho

TR
TESTEMUNHAS:E<>Nomeia Elisa Sunvesck:

TERMO DE CONTRATO 018/2021 Página 5 de 5